
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  PRESA D’ATTO DEL RINNOVO CONTRATTUALE FINO AL 31.12.2023, PER LA 

FORNITURA DI STRUMENTAZIONI E CONSUMABILI - SOLUZIONI E REAGENTI - PER I 
LABORATORI DI SANITA’ PUBBLICA DELL’ATS DI BRESCIA (CAPOFILA), DELL’ATS DI 
BERGAMO E DELL’ATS VAL PADANA 

  

 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott. Gianmario Brunelli 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 497 del 11/08/2022



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

 
Premesso che: 

-  la D.G.R. Lombardia n. XI/6387 del 16.05.2022, ad oggetto: “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2022”, sottolinea come le Aziende abbiano l’obbligo di verificare 
innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o Consip, ed in via residuale le Aziende sanitarie debbano 
procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 

-  con decreto dell’ATS Val Padana n. 37 del 30.01.19 era stata disposta la presa d’atto 
dell’aggiudicazione della procedura negoziata aggregata svolta dall’ATS di Brescia per la fornitura di 
strumentazioni, soluzioni e reagenti per il laboratorio di prevenzione, per il periodo 01.01.2019 - 
31.12.2021; 

 

Considerato che, negli atti della procedura di gara svolta dall’ATS di Brescia (in qualità di capofila), era 
prevista la possibilità di rinnovare i contratti, per ulteriori due anni (oltre il primo triennio - scadenza 
naturale stabilita per il 31.12.2021); 

  

Riscontrato che non risultano attive Convenzioni ARIA e/o CONSIP, l’ATS di Brescia a seguito di un 
confronto con le altre ATS (mandanti della precedente gara), facenti parte del Consorzio, ha formalizzato 
la richiesta di rinnovo alle attuali ditte aggiudicatarie, ossia (CPS Analitica S.r.l., Perkin Elmer S.p.a., 
Superchrom a socio unico, Agilent Technologies Italia S.p.a., Thermo Fischer Scientific S.p.a.); 

 

Dato atto che le ditte interpellate, le tre (d’interesse dell’ATS Val Padana ossia CPS analitica S.r.l., 
Superchrom a socio unico ed Agilent Technologies Italia S.p.a) hanno acconsentito al rinnovo dei 
contratti in essere, per un ulteriore biennio; 

 

Richiamato il decreto n. 108 del 18.02.2022 dell’ATS di Brescia, avente ad oggetto: “Fornitura di 
strumentazioni e consumabili - soluzioni e reagenti - per i laboratori di Sanità Pubblica dell’ATS di 
Brescia, dell’ATS di Bergamo e dell’ATS della Val Padana. Rinnovo contrattuale fino al 31.12.2023”; 

 

Evidenziato pertanto la necessità di procedere al rinnovo dei contratti in essere con le ditte CPS Analitica 
S.r.l., Supechrom a socio unico ed Agilent Technologies Italia S.p.a., per il biennio 2022/2023, per un 
importo complessivo pari ad € 18.419,28 (IVA esclusa), come riportato nel seguente prospetto: 

 

LOTTI DITTE IMPORTI         
(IVA esclusa) 

12 Agilent Technologies Italia S.p.a. €    4.930,20  

13 Agilent Technologies Italia S.p.a. €    1.935,50 

16 Superchrom a socio unico €       311,08 

19 CPS Analitica S.r.l. €  11.242,50 

 TOTALE €  18.419,28 

 

Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31, comma 1) del D.lgs. 50/2016 la Dott.ssa 
Pierina Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 

 

Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’U.O.C. Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario F.F. e Sociosanitario; 
 

 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

D E C R E T A 

 
1. di recepire, per le motivazioni esplicitate in premessa, il decreto n.108 del 18.02.2022 adottato 

dall’ATS di Brescia (capofila), relativo al rinnovo contrattuale fino al 31.12.2023, per la fornitura di 
strumentazioni e consumabili - soluzioni e reagenti - per i laboratori di sanità pubblica dell’ATS di 
Brescia (capofila), dell’ATS di Bergamo e dell’ATS della Val Padana; 
 

2. di rinnovare i contratti in essere con le ditte Agilent Technologies Italia S.p.a. (lotti 12 e 13), 
Superchrom a socio unico (lotto 16) e CPS Analitica S.r.l. (lotto 19), per il periodo dal 01.01.2022 
al 31.12.2023; 

  
3. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 

22.471,52 (IVA compresa), viene registrato al competente conto di costo 701125010 dei bilanci 
sanitari di questa Agenzia per gli anni 2022/2023, così suddivisi: 

ANNO 2022 € 11.235,76 

ANNO 2023 € 11.235,76 

 
4. di dare atto che i CIG derivati per il rinnovo dei contratti sono i seguenti: 

 

LOTTI DITTE IMPORTI         
(IVA esclusa) 

CIG 

12 Agilent Technologies Italia S.p.a. €   4.930,20  93487776D5 

13 Agilent Technologies Italia S.p.a. €   1.935,50 93487944DD 

16 Superchrom a socio unico €      311,08 9348807F94 

19 CPS Analitica Italia S.r.l. €  11.242,50 911936848A 

 
5. di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31, comma 1) del D.lgs. 50/16 la Dott.ssa 

Pierina Ghilardi, Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 

6. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/16 il 
Direttore U.O.C. Laboratorio di Prevenzione di Agenzia; 

  
7. di dare atto che il R.U.P. Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il D.E.C. Dott. Adriano Amedeo Isernia 

hanno dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 42 del D.lgs. 50/16 e s.m.i.; 
 

8. di trasmettere il presente provvedimento alle ditte Agilent Technologies Italia S.p.a., Superchrom 
a socio unico, CPS Analitica Italila S.r.l., al direttore dell’esecuzione del contratto; 
 

9. di disporre, a cura dell’U.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo on-
line ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016 
 
 

  
Firmato digitalmente  

Dott. Salvatore Mannino 
 

 

 

 

 

 


